
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGULAÇÃO E POLÍTICAS DE ENSINO

EDITAL Nº 05 - PIB/PROGRAD/UFLA, de 26 de maio de 2023

Edital de Revogação e Retificação

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Lavras, por meio da Diretoria de Regulação e Políticas

de Ensino, considerando que, ao publicar os Resultados Preliminar e Final referente ao Edital Nº 02 -

PIB/PROGRAD/UFLA, de 17 de abril de 2023, não foi considerado o critério estabelecido no item 9.1. (o

estudante com menor pontuação da avaliação socioeconômica realizada pela PRAEC.), resolve:

1. Revogar o EDITAL Nº 04 - PIB/PROGRAD/UFLA, de 25 de maio de 2023 que tornou público e homologou o

resultado final do Edital Nº 02 - PIB/PROGRAD/UFLA, de 17 de abril de 2023.

2. Retificar o Resultado Preliminar - PROMAD - publicado no dia 22 de maio de 2023, conforme documento

anexo a este Edital.

3. Retificar o cronograma do Edital Nº 02 - PIB/PROGRAD/UFLA, de 17 de abril de 2023, conforme a seguir:

Onde se lê:

27/04/2023 Publicação do edital.

27/04/2023 a 09/05/2023 Período de inscrições no SIG.

11/05/2023
Divulgação do dia, horário, local ou plataforma digital em que

ocorrerão as entrevistas dos candidatos no SIG.

12/05/2023 a 18/05/2023 Período para entrevistas.

22/05/2023 Divulgação do resultado preliminar.

22/05/2023 a 23/05/2023 Interposição de recursos.

25/05/2023 Resultado dos recursos.

25/05/2023 Resultado final e da primeira chamada no SIG.

26/05/2023 a 29/05/2023
Confirmação de interesse pela vaga da primeira chamada no

SIG.

30/05/2023 Resultado da segunda chamada no SIG, se houver.

30/05/2023 a 31/05/2023
Confirmação de interesse pela vaga da segunda chamada no

SIG.

A partir de 1º/06/2023
Demais chamadas, se houver, através do e-mail institucional do

candidato.

1º/06/2023 a 31/12/2023 Vigência do contrato de bolsa institucional.

Leia-se:

27/04/2023 Publicação do edital.

27/04/2023 a 09/05/2023 Período de inscrições no SIG.



11/05/2023
Divulgação do dia, horário, local ou plataforma digital em que

ocorrerão as entrevistas dos candidatos no SIG.

12/05/2023 a 18/05/2023 Período para entrevistas.

26/05/2023 Divulgação do resultado preliminar.

26/05/2023 a 29/05/2023 Interposição de recursos.

31/05/2023 Resultado dos recursos.

31/05/2023 Resultado final e da primeira chamada no SIG.

01/06/2023 a 05/06/2023
Confirmação de interesse pela vaga da primeira chamada no

SIG.

06/06/2023 Resultado da segunda chamada no SIG, se houver.

06/06/2023 a 09/06/2023
Confirmação de interesse pela vaga da segunda chamada no

SIG.

A partir de 09/06/2023
Demais chamadas, se houver, através do e-mail institucional do

candidato.

05/06/2023 a 31/12/2023 Vigência do contrato de bolsa institucional.

4. Para atendimento das retificações do Cronograma retifica-se itens do Edital Nº 02 - PIB/PROGRAD/UFLA, de

17 de abril de 2023, conforme a seguir:

Onde se lê

2.1. Conceder vagas a estudantes de cursos de graduação ofertados na modalidade presencial da UFLA,

classificados pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários (PRAEC) como em situação de

vulnerabilidade socioeconômica, para participação no PROMAD, com vigência contratual de 1º/06/2023 a

31/12/2023.

Leia-se

2.1. Conceder vagas a estudantes de cursos de graduação ofertados na modalidade presencial da UFLA,

classificados pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários (PRAEC) como em situação de

vulnerabilidade socioeconômica, para participação no PROMAD, com vigência contratual de 05/06/2023 a

31/12/2023.

Onde se lê

10.1. No dia 22/05/2023 será divulgado o resultado preliminar do processo seletivo no site da

PROGRAD.

Leia-se

10.1. No dia 26/05/2023 será divulgado o resultado preliminar do processo seletivo no site da

PROGRAD.

Onde se lê

11.2. O período de recurso será de 22/05/2023 até as 23h59min do dia 23/05/2023, pelo e-mail

institucional do candidato para o e-mail: cpp.prg@ufla.br.

Leia-se

11.2. O período de recurso será de 26/05/2023 até as 23h59min do dia 29/05/2023, pelo e-mail

institucional do candidato para o e-mail: cpp.prg@ufla.br.

mailto:cpp.prg@ufla.br
mailto:cpp.prg@ufla.br


Onde se lê

11.6. No dia 25/05/2023 será divulgado no site da PROGRAD o resultado dos recursos. É de exclusiva

responsabilidade do candidato informar-se sobre o resultado de seu recurso.

Leia-se

11.6. No dia 31/05/2023 será divulgado no site da PROGRAD o resultado dos recursos. É de exclusiva

responsabilidade do candidato informar-se sobre o resultado de seu recurso.

Onde se lê

12.1. No dia 25/05/2023 será divulgado no site da PROGRAD, o resultado final deste edital, contendo a

relação dos candidatos classificados para a primeira lista de chamada até o limite de vagas disponíveis, a

relação dos candidatos em lista de espera e a relação dos candidatos desclassificados, caso haja.

Leia-se

12.1. No dia 31/05/2023 será divulgado no site da PROGRAD, o resultado final deste edital, contendo a

relação dos candidatos classificados para a primeira lista de chamada até o limite de vagas disponíveis, a

relação dos candidatos em lista de espera e a relação dos candidatos desclassificados, caso haja.

Onde se lê

12.2. O candidato convocado na primeira lista de chamada que tiver interesse pela vaga, deverá

acessar o SIG, na área de Editais de Bolsas Institucionais para confirmar o Termo de Compromisso e cadastrar

os dados bancários entre os dias 26/05/2023, até as 23h59min do dia 29/05/2023.

Leia-se

12.2. O candidato convocado na primeira lista de chamada que tiver interesse pela vaga, deverá

acessar o SIG, na área de Editais de Bolsas Institucionais para confirmar o Termo de Compromisso e cadastrar

os dados bancários entre os dias 01/06/2023, até as 23h59min do dia 05/06/2023.

Onde se lê

13.1. No dia 30/05/2023 será divulgado no site da PROGRAD, o resultado da segunda lista de chamada

deste edital, caso haja.

Leia-se

13.1. No dia 06/06/2023 será divulgado no site da PROGRAD, o resultado da segunda lista de chamada

deste edital, caso haja.

Onde se lê

13.2. O candidato convocado na segunda lista de chamada que tiver interesse pela vaga, deverá

acessar o SIG, na área de Editais de Bolsas Institucionais para confirmar o Termo de Compromisso e cadastrar

os dados bancários entre os dias 30/05/2023, até as 23h59min do dia 31/05/2023.

Leia-se

13.2. O candidato convocado na segunda lista de chamada que tiver interesse pela vaga, deverá

acessar o SIG, na área de Editais de Bolsas Institucionais para confirmar o Termo de Compromisso e cadastrar

os dados bancários entre os dias 06/06/2023, até as 23h59min do dia 09/06/2023.

Onde se lê

13.3. As demais chamadas ocorrerão, caso necessário, através do e-mail institucional do candidato, a

partir do dia 1º/06/2023.

Leia-se



13.3. As demais chamadas ocorrerão, caso necessário, através do e-mail institucional do candidato, a

partir do dia 09/06/2023.

Lavras, 26 de maio de 2023

RONEI XIMENES MARTINS
Pró-Reitor de Graduação



ANEXO I

EDITAL Nº 02 - PIB/PROGRAD/UFLA, de 17 de abril de 2023

PROGRAMA DE APOIO À PRODUÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO - PROMAD

PROJETO PROMAD:
ATLAS DIGITAL DE ANATOMIA ANIMAL 3D – ÊNFASE: ANATOMIA VETERINÁRIA

Nome
Situação Preliminar - Vagas

Reservadas
Total

ANNA BEATRIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

LUAN MACEDO DA SILVA BATISTA Classificação 1 84

VALDA CONCEICAO DE OLIVEIRA NETA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

PROJETO PROMAD:
ATLAS DIGITAL DE ANATOMIA ANIMAL 3D - ÊNFASE: DESENVOLVIMENTO DE APLICAÇÃO WEB

Nome
Situação Preliminar - Vagas

Reservadas
Total

LUCAS GABRIEL PEREIRA MOREIRA Classificação 1 80

PROJETO PROMAD:
DESENVOLVIMENTO DE MODELOS DIDÁTICOS TRIDIMENSIONAIS PARA O ENSINO DE EMBRIOLOGIA NA

UFLA

Nome
Situação Preliminar - Vagas

Reservadas
Total

ANNA BEATRIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA Classificação 2 60

ERIDA SANTOS DE AZEVEDO Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

GUSTAVO BASTOS MARTINS Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

MARCELO DA SILVA RODRIGUES Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

NATALINE ANCELMO NOGUEIRA Classificação 3 96

PEDRO HENRIQUE SOUZA LAMOUNIER GARCIA Classificação 1 82

VALDA CONCEICAO DE OLIVEIRA NETA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

VINICIUS FERREIRA BAPTISTA Classificação 4 60



PROJETO PROMAD:
DISCIPLINA GCC250 - FUNDAMENTOS DE PROGRAMAÇÃO I, OFERTADA NA MODALIDADE À DISTÂNCIA

Nome
Situação Preliminar - Vagas

Reservadas
Total

CARLA NAGILA GONCALVES PEREIRA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

EDUARDO ANTENOR DE SOUZA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

ERIDA SANTOS DE AZEVEDO Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

GRAZIELE DE PAIVA GONCALVES Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

KARINE TALITA SANTOS ALMEIDA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA ESTEVES Classificação 1 69,8

MARIANA ELISA ALVES PIMENTA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

NAYARA ADRIANA MEDEIROS FERREIRA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

WILLIAM DE OLIVEIRA MORAIS Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

PROJETO PROMAD:
DISCIPLINA GEX104 - CÁLCULO I, OFERTADA NA MODALIDADE À DISTÂNCIA

Nome
Situação Preliminar - Vagas

Reservadas
Total

ANA BEATRIZ PEREIRA E SILVA Classificação 4 78

CARLA NAGILA GONCALVES PEREIRA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

ERIDA SANTOS DE AZEVEDO Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

KAYK VELOSO RAMIM Classificação 3 88

LUCAS TORRES DE OLIVEIRA Classificação 1 100

MARIANA ELISA ALVES PIMENTA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

MATEUS SILVA BUENO Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

NAYARA ADRIANA MEDEIROS FERREIRA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

TALITA ANTUNES DOS SANTOS Classificação 2 94

WILLIAM DE OLIVEIRA MORAIS Desclassificado (Item 8.6 do edital) -



PROJETO PROMAD:
DISCIPLINA GFI125 - FÍSICA A, OFERTADA NA MODALIDADE À DISTÂNCIA

Nome
Situação Preliminar - Vagas

Reservadas
Total

ERIDA SANTOS DE AZEVEDO Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

MARIANA ELISA ALVES PIMENTA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

NAYARA ADRIANA MEDEIROS FERREIRA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

WILLIAM DE OLIVEIRA MORAIS Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

PROJETO PROMAD:
DISCIPLINA GNE268 - METODOLOGIA CIENTÍFICA, OFERTADA NA MODALIDADE À DISTÂNCIA

Nome
Situação Preliminar - Vagas

Reservadas
Total

ALEXSANDRO EMIDIO DOS SANTOS Classificação 3 51,6

ANA CLARA DOS SANTOS PEDROSO Desclassificado (Item 9.3 do edital) 0

CARLA NAGILA GONCALVES PEREIRA Classificação 4 75,4

EDUARDO ANTENOR DE SOUZA Classificação 14 66

ERIDA SANTOS DE AZEVEDO Classificação 2 88,4

GABRIEL FONSECA SILVA Classificação 10 69,8

GABRIEL MARTINS BARRIOS DE OLIVEIRA Classificação 1 85,6

GUSTAVO BASTOS MARTINS Classificação 12 84

KARINE TALITA SANTOS ALMEIDA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

LEONARDO ELIAS RODRIGUES Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

LETICIA AUANY DA CRUZ Classificação 9 96,4

LIDIA MAIRA LOPES PINTO Classificação 15 94,6

LILIANE DA SILVA DIAS Classificação 8 87

MARIA LUCIA CUSTODIO Classificação 5 84,4

MARIANA ELISA ALVES PIMENTA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -



NAYARA ADRIANA MEDEIROS FERREIRA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

QUEREN DA SILVA Classificação 11 61,8

RAFAELLE QUEIROZ DE SOUZA Classificação 13 71,2

TALITA ANTUNES DOS SANTOS Classificação 7 75,4

TALITA CRISTINA FERREIRA Classificação 6 84

VALDA CONCEICAO DE OLIVEIRA NETA Desclassificado (Item 9.3 do edital) 48

WILLIAM DE OLIVEIRA MORAIS Desclassificado (Item 9.3 do edital) 48

PROJETO PROMAD:
MATERIAIS DIDÁTICOS ALTERNATIVOS

Nome
Situação Preliminar - Vagas

Reservadas
Total

ALEXSANDRO EMIDIO DOS SANTOS Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

ANA LUIZA SILVA PEIXOTO Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

CARLA NAGILA GONCALVES PEREIRA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

DEBORA ADRYAN SILVA CARVALHO Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

EDUARDO ANTENOR DE SOUZA Classificação 4 90

ERIDA SANTOS DE AZEVEDO Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

GRAZIELE DE PAIVA GONCALVES Classificação 5 82

GUSTAVO BASTOS MARTINS Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

LEONARDO ELIAS RODRIGUES Classificação 3 99

LIDIA MAIRA LOPES PINTO Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

MARCELO DA SILVA RODRIGUES Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

MARIANA ELISA ALVES PIMENTA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

NAYARA ADRIANA MEDEIROS FERREIRA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

QUEREN DA SILVA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

Taisa Suelen de Lourdes Rezende Classificação 2 90



TALITA ANTUNES DOS SANTOS Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

VALDA CONCEICAO DE OLIVEIRA NETA Desclassificado (Item 8.6 do edital) -

WILLIAM DE OLIVEIRA MORAIS Classificação 1 74


		2023-05-26T18:08:06-0300
	RONEI XIMENES MARTINS:46283951600




